
                                                                                                                                17871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 febbraio  2022, n. 128
APPROVAZIONE ATTO DI RICOGNIZIONE AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 
21 DEL 31 OTTOBRE 2019

L’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative avv. Anna Grazia Maraschio, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione Regionale di Vigilanza, confermata dal Dirigente 
della Sezione Regionale di Vigilanza, confermata dal Direttore del Dipartimento Ambiente, paesaggio e qualità 
urbana, riferisce quanto segue:

Premesso che:

-	 con L.R. n. 37 de 28.12.2015 è stata istituita la Sezione Regionale di Vigilanza che si compone del “Nucleo di 
vigilanza ambientale” e del “Nucleo di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza”

-	 con Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019, BURP n. 126 del 4 novembre 2019, avente ad oggetto: 
“Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza” 
sono state integrate le funzioni della citata Sezione regionale;

-	 con DPGR n. 693 del 14.11.2019 avente per oggetto: “Modello organizzativo MAIA - modifiche e integrazioni 
alle funzioni ascritte alle sezioni regionali ex D.P.G.R. n.316/2016 e ss.mm.ii. Modifica delle funzioni della 
Sezione regionale di Vigilanza e della Sezione Provveditorato - Economato in esito ad approvazione D.G.R. 
n.1793/2019” si è provveduto a procedere alla modifiche ed integrazioni al D.P.G.R. n.316 del 17 maggio 
2016 e ss.mm.ii “ ;

Considerato che:

- con la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 “Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della 
Regione Puglia”, nella struttura organizzativa della Regione Puglia è stata istituita la “Sezione regionale di 
vigilanza” avente per oggetto le funzioni di controllo e vigilanza ambientale derivanti dalle competenze 
non fondamentali delle Province e delle Città Metropolitane, in particolare, della vigilanza e salvaguardia 
del patrimonio ambientale, ittico e faunistico, delle acque interne, del demanio lacuale e fluviale, dei rischi 
e pericoli idraulici e geomorfologici, del comparto agricolo, agroalimentare, sanitario, turistico, trasporti, 
sicurezza rurale, protezione civile, edilizia, mineraria, caccia, pesca, ambiente, flora e fauna, aree protette del 
territorio regionale, nonché di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza;

- il Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019 (“Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. 
Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza”), all’art. 4 rubricato “Ufficiali ed agenti di Polizia Giudiziaria 
e di Pubblica Sicurezza”, prevede testualmente: “Il personale della Sezione regionale di Vigilanza, individuato 
mediante atto ricognitivo effettuato congiuntamente dal Direttore e dal Dirigente della Sezione, svolge, nei 
limiti del servizio a cui è destinato e secondo le rispettive attribuzioni, ai sensi dell’art. 57 comma 3 c.p.p., le 
funzioni previste dall’articolo 55 del c.p.p.”;

- tale atto assume carattere essenziale nell’organizzazione della Sezione, al fine di consentire l’adeguato 
svolgimento dei delicati servizi demandati ai Nuclei di cui si compone la Sezione (Nucleo di Vigilanza 
Ambientale e Nucleo Vigilanza e Controllo tutela e rappresentanza);

- che l’atto di ricognizione è, inoltre, propedeutico agli adempimenti previsti dai successivi commi del citato 
art. 4;

- con nota prot. AOO_185/PROT. 11/06/2020/0001580, firma del Dirigente della Sezione Regionale di 
Vigilanza, è stato chiesto al personale di comunicare le qualifiche in possesso, le esperienze formative e 
lavorative pregresse, con indicazione delle preferenze di azione tra le materie di competenza della Sezione;

- sono state acquisite le informazioni richieste da parte degli interessati e gli uffici della Sezione hanno 



17872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022

provveduto a espletare la relativa istruttoria (tenendo altresì presente che medio tempore alcuni dei 
dipendenti sono stati collocati in quiescenza);

- all’esito dell’istruttoria espletata, dei requisiti in possesso da parte di ciascuno, delle specifiche esperienze 
maturate e anche delle preferenze espresse, con provvedimento AOO_009/991 del 04.02.2022 a firma 
congiunta il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e il Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza hanno adottato l’atto di ricognizione di cui all’art. 4, I comma, del Regolamento regionale 
n. 21/2019, con le relative tabelle allegate (A e B), che ne costituiscono parte integrante e che individuano il 
personale attualmente assegnato al Nucleo di vigilanza ambientale ed al Nucleo di vigilanza controllo tutela e 
rappresentanza, con le relative qualifiche e le assegnazioni;

- l’atto ricognitivo ha, altresì, individuato il personale della Sezione Regionale di Vigilanza, già in possesso 
della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, da destinare alla esecuzione ed osservanza di speciali leggi e 
regolamenti per il quale la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, fermo restando il permanere dei requisiti, 
deve essere mantenuta;

- l’atto di ricognizione – nella logica del cit. art. 4 – si pone come essenziale ai fini di verificare la effettiva 
dotazione organica dei due nuclei ed operare eventuali trasferimenti tra i due nuclei al fine di ottimizzare le 
risorse disponibili (V comma dell’art. 4 cit.);

- inoltre, ai sensi dell’art. 4, I comma, del medesimo Regolamento, il personale individuato mediante l’atto 
ricognitivo svolge, nei limiti del servizio a cui è destinato e secondo le rispettive attribuzioni, ai sensi dell’art. 
57, III comma, c.p.p. le funzioni previste dall’art. 55 c.p.p;

-  ai sensi dell’art. 4, IV comma, del Regolamento n. 21/2019, l’atto di ricognizione deve essere recepito con 
apposita deliberazione della Giunta Regionale per poi essere trasmesso agli Uffici territoriali del Governo ed 
alle Procure della Repubblica del territorio regionale.

Ritenuto necessario procedere al recepimento dell’atto di ricognizione previsto dall’arti. 4 comma 1 del R.R. 
n. 21/2019 al fine di dare seguito ai successivi adempimenti.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS . 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economicofinanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
IV, lettera d) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di recepire, per quanto di sua competenza, ai sensi dell’art. 4, IV comma del Regolamento Regionale 
n. 19/2021, l’atto ricognitivo ex art. 1 del medesimo Regolamento adottato con provvedimento 
AOO_009/991 del 04.02.2022 a firma congiunta del Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 



                                                                                                                                17873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022                                                                                     

e Qualità Urbana e del Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza, con le relative tabelle allegate 
(Allegato A “Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela e 
rappresentanza”) che ne costituiscono parte integrante;

2.	 di allegare al presente provvedimento l’atto ricognitivo di cui sopra con i relativi allegati (Allegato A 
“Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela e rappresentanza”);

3.	 di demandare al Presidente della Regione ed agli Uffici competenti i successivi adempimenti, così come 
puntualmente individuati dal medesimo art. 4;

4.	 di dare atto che la ricognizione che si recepisce si fonda sulla situazione del personale al 31.12.2021 
(data in cui sono stati redatti i relativi allegati dall’Ufficio) e che in ogni caso la stessa verrà rivista con 
cadenza triennale (come da Regolamento); 

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ad esclusione dell’atto ricognitivo di cui alla nota prot. n. AOO_009/991 del 04.02.2022 e dei relativi 
allegati (Allegato A “Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela 
e rappresentanza”).

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La P.O. Amministrazione e Coordinamento

Ing. Federica Carrozzo

 

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza 

Dott.ssa Rocca Anna Ettorre 

 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 non 
ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta le osservazioni 

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Ing. Paolo Garofoli

L’assessora all’ Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative

Avv.  Anna Grazia Maraschio



17874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 28-3-2022

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, 
Urbanistica, Politiche abitative;

-	 Viste le sottoscrizioni posta in calce alla proposta di deliberazione;
-	 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di recepire, per quanto di sua competenza, ai sensi dell’art. 4, IV comma del Regolamento Regionale 
n. 19/2021, l’atto ricognitivo ex art. 1 del medesimo Regolamento adottato con provvedimento 
AOO_009/991 del 04.02.2022 a firma congiunta del Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità Urbana e del Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza, con le relative tabelle allegate 
(Allegato A “Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela e 
rappresentanza”) che ne costituiscono parte integrante;

2.	 di allegare al presente provvedimento l’atto ricognitivo di cui sopra con i relativi allegati (Allegato A 
“Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela e rappresentanza”);

3.	 di demandare al Presidente della Regione ed agli Uffici competenti i successivi adempimenti, così 
come puntualmente individuati dal medesimo art. 4;

4.	 di dare atto che la ricognizione che si recepisce si fonda sulla situazione del personale al 31.12.2021 
(data in cui sono stati redatti i relativi allegati dall’Ufficio) e che in ogni caso la stessa verrà rivista con 
cadenza triennale (come da Regolamento); 

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ad esclusione dell’atto ricognitivo di cui alla nota prot. n. AOO_009/991 del 04.02.2022 e dei relativi 
allegati (Allegato A “Nucleo di Vigilanza Ambientale” e Allegato B “Nucleo di vigilanza controllo tutela 
e rappresentanza”).

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


